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ABSTRAKT

Cieľom práce je poskytnúť čitateľovi informácie o súčasných možnostiach ochrany

informácií a dát prostredníctvom prostriedkov kryptografickej ochrany. Práca sa skladá z

teoretickej a praktickej časti. Teoretická časť pozostáva z piatich kapitol, v ktorých je

najskôr venovaná pozornosť vysvetleniu základných pojmov týkajúcich sa kryptografie a

následne je stručne popísaný pohľad do histórie kryptografie. Neskôr je pozornosť v práci

upriamená na poznatky o moderných princípoch šifrovania, legislatíve ČR týkajúcej sa

kryptografie, možnostiach ochrany utajovaných informácií a napokon o zabezpečení

dohľadových a poplachových prijímacích centier. Praktická časť poukazuje na problémy

spojené s týmto druhom ochrany a porovnáva legislatívu v ČR a SR.

Kľúčové slová: kryptografia, kryptoanalýza, šifrovanie, dešifrovanie, algoritmus, utajované

informácie.

ABSTRACT

A goal of the work is to provide the reader with information about the current possibilities

of information and data protection by the facilities of cryptographic protection. The work

consists of theoretical and practical part. The theoretical part consist of five chapters, in

which at first attention is paid to explanation of the basic concepts related to cryptography

and then a view into the history of cryptography is described briefly. Later, in the work

attention is drawn to the knowledge of modern principles of encryption, the Czech

legislation concerning cryptography, the possibilities for the protection of classified

information and at last the security alarm receiving centers. The practical part indicates the

problems associated with this type of protection and compares the legislation in the Czech

and Slovak Republic.

Keywords: cryptography, cryptanalysis, encryption, decryption, algorithm, classified

information.
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ÚVOD

Každý človek od nepamäti ukrýval v sebe nejaké tajomstvá. Tieto tajomstvá si strážil ako

oko v hlave a nechcel, aby boli za žiadnu cenu vyzradené. Mnohokrát však pociťoval

potrebu zachovať obsah týchto tajomstiev pre ďalšie pokolenia, a tak začal svoje pocity a

príbehy kresliť na steny jaskýň. V podstate už tento úkon možno považovať za predchodcu

kryptografie. Postupne kryptografia začala nadobúdať strategický a vojenský charakter,

lebo ju využívali hlavne vládcovia krajín a králi k vládnutiu nad svojím územím a k

veleniu armády. Nakoľko si uvedomovali následok, aký by nieslo vyzradenie závažných a

strategických informácií, rôznymi spôsobmi utajovali svoje správy, aby sa nedostali do rúk

nepovolaných osôb a nepriateľov.

Na druhej strane vždy tu bola snaha nepriateľov vylúštiť danú šifru, ktorá sa im dostala do

rúk. V tomto prípade sa do popredia dostávajú tzv. kryptoanalytici, teda lúštitelia šifier.

Kryptoanalitici svojou snahou lúštiť šifry prispeli k tomu, že sa kryptografia ďalej vyvíjala

a to takým spôsobom, že kryptografi museli vymýšľať neustále nové a ťažšie rozlúštiteľné

metódy šifrovania. Tento nekončiaci sa boj šifrérov a lúštiteľov šifier pretrváva dodnes.

Napriek bohatej histórii kryptografie je aj dnes jej využitie veľmi významné a dôležité.

Súčasnú dobu totiž možno charakterizovať ako dobu informácií a komunikačných

technológií, v ktorej sa informácie stávajú určitým druhom tovaru a predmetom

obchodovania. V súčasnosti sa informácie prenášajú prostredníctvom rôznych technických

komunikačných prostriedkov, ktoré ale nie sú úplne bezpečné. Z toho dôvodu vzniká

možnosť získavať a uchovávať častokrát veľmi významné informácie a znalosti. Mnohé z

týchto informácií by však mali zostať utajené a byť sprístupnené iba určitému

vymedzenému okruhu ľudí. Činnosti spojené s utajovaním informácií sú vykonávané

nielen na základe osobných a skupinových záujmov, ale čoraz častejšie aj zo záujmov

bezpečnosti ľudstva a štátu, ale nemožno opomenúť ani ochranu firemných informácií.

Šifrovanie má teda širokú škálu využitia. Vhodným príkladom je prenos dát cez internet,

ktorý je nutné šifrovať kvôli možnosti odpočúvania. Kryptografia nachádza uplatnenie aj

pri šifrovaní hlasovej a dátovej komunikácie prebiehajúcej pomocou mobilných telefónov,

pri zabezpečovaní hesiel užívateľov počítačových systémov ukladaných v šifrovanej

podobe, pri zaistení elektronickej podoby vlastnoručného podpisu šifrovaním a pri

mnohých ďalších významných úkonoch.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ÚVOD DO KRYPTOGRAFIE

Kryptografia je veda, ktorej hlavným cieľom je zašifrovať správu do takej podoby, aby bola

nečitateľná a nezrozumiteľná pre všetky osoby, ktorým daná správa nie je adresovaná.

Najčastejšie využitie kryptografie nastáva vo chvíli, keď užívateľ potrebuje svoje dáta

bezpečne uložiť do počítačového systému alebo ak ich posiela napr. cez internet, ktorý

predstavuje nezabezpečený kanál komunikácie. [1]

1.1 Základná terminológia

S pojmom kryptografia sa viaže mnoho ďalších základných termínov a poučiek.

Kryptografia spadá pod vedu, ktorá sa taktiež týka šifrovania a nesie názov kryptológia.

Význam pojmu kryptológia pochádza zo spojenia gréckych slov kryptos a logos, kde

kryptos v preklade znamená ukrytý a logos znamená slovo. Z uvedeného logicky vyplýva,

že sa jedná o vedu zaoberajúcu sa utajením obsahu správ. Kryptológiu tvorí spojenie

ďalších vied, medzi ktoré patrí už čiastočne spomínaná kryptografia, ďalej ju tvorí

kryptoanalýza a niekedy sa pridáva ešte aj steganografia.

Obr. 1. Rozdelenie kryptografie [autor]

Kryptografia sa z pohľadu informačnej bezpečnosti venuje zaisteniu dôvernosti správy,

neporušenosti dát, autentizácii entít (čiže overeniu subjektu) a pôvodu dát, resp. ich

vlastníctvu. K zaisteniu spomínaných činností využíva rôzne matematické metódy. Okrem

toho musí sledovať silné a slabé stránky týchto činností a musí zisťovať odolnosť pred

rôznymi nepriaznivými útokmi. V minulosti bolo prvoradou úlohou kryptografie návrh a

používanie šifrovacích systémov tak, aby prenášali informácie do nečitateľnej podoby. Z

uvedeného vyplýva, že ak sa nešťastnou náhodou informácie dostali do rúk nepovolanej

osoby, tá nedokázala rozlúštiť ich obsah a správu prečítať.
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Kryptoanalýza sa zaoberá lúštením zašifrovanej informácie do pôvodnej podoby. V

kryptoanalýze ide teda o snahu získať pôvodnú správu zo správy zašifrovanej. Širší

význam kryptoanalýzy spočíva v zisťovaní miery odolnosti šifrovacích systémov a v snahe

nájsť všetky možné cesty a riešenia k prelomeniu týchto systémov.

Poslednou vedou, ktorá dopĺňa význam pojmu kryptológia, je steganografia. Jedná sa o

ukrytie samotnej správy do podoby, v ktorej nie je možné poznať, že je správa prenášaná.

V tom je hlavný rozdiel medzi kryptografiou a steganografiou. V kryptografii sa snažíme

správu preniesť v zašifrovanej podobe tak, aby nebolo možné rozlúštiť a prečítať obsah

správy nepovolanou osobou, zatiaľ čo v steganografii sa správa prenáša v nezašifrovanej

podobe, ale takým spôsobom, aby nepovolaná osoba nespoznala, že sa vôbec nejaká správa

prenáša. V mnohých literatúrach sa steganografia ako súčasť triedenia kryptológie

neuvádza. Pri ukrývaní správ pomocou steganografie sa používali rôzne nástroje ako napr.

neviditeľný atrament, či mikrobodky a iné. Dnes sa v steganografii využíva napr. ukrytie

správ do podoby obrázkov prostredníctvom rôznych zložitých matematických aparátov. [2]

Obr. 2. Neviditeľný atrament [3]
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Obr. 3. Ukážka ukrytia správy do obrázka [4]

V kryptografii je ešte potrebné rozoznávať rozdiel medzi kódovaním, šifrovaním a kódom.

V kódovaní sa nejedná o utajenie správy ako je tomu v šifrovaní, kde sa odosielateľ a

príjemca snažia danú správu utajiť pred nepovolanou treťou stranou, ale ide o úpravu

správy prostredníctvom všeobecne známych pravidiel, vďaka ktorým sa zmení tvar správy.


[…]


pohľadu utajovaných informácií a know-how. Touto problematikou sa zaoberá legislatíva

ČR, ktorá sa venuje kryptografii v zákone č. 412/2005 Sb. a v dvoch s ním súvisiacich

vyhláškach č. 432/2011 Sb. a č. 525/2005 Sb. Kryptografia chráni utajované informácie

pomocou rôznych prostriedkov, ktoré som v práci postupne popísala. Do tejto skupiny

prostriedkov sa zaraďujú najmä generátory šumu využívajúce najčastejšie biely a ružový

šum, rádiové analyzátory, tieniace komory pracujúce na princípe Faradayovej klietky a v

neposlednom rade aj technika na ochranu GSM komunikácií. Kryptografia sa používa aj v

dohľadových a poplachových prijímacích centrách, v ktorých vzniká prevádzkovateľom

povinnosť chrániť a uchovávať citlivé údaje o ich zákazníkoch.

V druhej časti diplomovej práce bolo mojou snahou priblížiť problémy týkajúce sa

dohľadových a poplachových prijímacích centier, medzi ktoré patrí najmä ich drahá

výstavba a nákladné napojenie objektu na DPPC. Pri poskytovaní kryptografickej ochrany

sa vyskytujú aj problémy súvisiace so získaním povolenia z NBÚ a so zaškolením a

bezpečnostným preverením personálu. V poslednej kapitole som pozornosť čitateľa

upriamila na porovnanie legislatívy ČR a SR.
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SUMMARY

A goal of my diploma work was to provide the reader with information about the

technological possibilities of cryptographic protection. I tried to capture the issue related to

cryptography from its early beginnings to its current modern methods.

At the beginning of the work, I tried to put the reader into the topic by defining the basic

concepts of cryptography and explains the principles of encryption. Then I was devoted to

history of cryptography briefly, which I divided into individual periods, beginning with

ancient and ending World War II.

In the next chapter I dealt with current methods of cryptography. I proceeded in it

according the basic division of cryptography, which consists of symmetric encryption,

asymmetric encryption and hybrid encryption. Next, in this chapter I considered it

important to mention quantum cryptography and elliptic curve at least marginally. I did not

forget or explanation of terms such as hash algorithms, electronic signature and email

encryption program PGP.

In addition to the description of cryptographic methods my intention was to describe this

issue also from the perspective of classified information and know-how. This issue is

addressed in the legislation of the Czech Republic, which deals with cryptography in law

no. 412/2005 Sb. and in two related edicts no. 432/2011 Sb. and no. 525/2005 Sb.

Cryptography protects classified information by various facilities, which I described in the

work gradually. In this group of facilities are classified especially noise generators using

the most white and pink noise, radio analyzers, shielding chambers working on the

principle of Faraday cage and last but not least the technology to protect GSM

communications. Cryptography is also used in alarm receiving centers, where the operators

are obliged to protect and preserve the sensitive data about their customers.

In the second part of the diploma work my effort was to bring problems related to alarm

receiving centers, including mainly their expensive construction and costly connection an

object to ARC. In providing cryptographic protection there are also problems associated

with obtaining a permit from NBÚ and staff training and security verification. In the last

chapter, I drew attention of the reader to comparison legislation of the Czech and Slovak

Republic.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

3DES Triple Data Encryption Standard

AES Advanced Encryption Standard

ARC Alarm Receiving Centre (poplachové prijímacie centrum)

ASCII American Standard Code for Information Interchange (americký štandardný

kód pre výmenu informácií)

CA Certifikačná Autorita

CBC Cipher Block Chaining (reťazenie šifrových blokov)

CCTV Closed-circuit television (uzavretý televízny okruh)

CENELEC European Committee for Electrotechnical Standardization

CFB Cipher Feedback mode (módy spätnej väzby)

DES Data Encryption Standard

DSA Digital Signature Algorithm

DPPC Dohľadové a poplachové prijímacie centrum

DTMF Dual-tone multi-frequency signaling

ECB Electronic code book (elektronická kódová kniha)

ECC Elliptic Curve Cryptography (eliptické krivky)

GSM Global System for Mobile Communications (Globálny systém mobilných

komunikácií)

GPRS General Packet Radio Service (Univerzálna paketová rádiová služba)

HMAC Hash Message Authenticity Code (hašovaný autentifikačný kód správ)

ICT Information and Communications Technology (Informačné a komunikačné

technológie)

IDEA International Data Encryption Algorithm

IPsec Internet Protocol Security

JTS Jednotná telefónna sieť
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MAC Message Authenticity Code (Autentifikačný kód správy)

MD5 Message-Digest algorithm 5 (kryptografická hašová funkcia)

MNO Ministerstvo národnej obrany

NBÚ Národný bezpečnostný úrad

NEV Nežiaduce elektromagnetické vyžarovanie

PGP Pretty Good Privacy (veľmi dobré súkromie)

PKI Public Key Infrastructures (infraštruktúra verejných kľúčov)

RA Registračná autorita

RAM Random Access Memory (pamäť s priamym prístupom)

RSA Iniciály autorov algoritmu Rivest, Shamir, Adleman

SBS Súkromná bezpečnostná služba

SMS Short Message Service (krátka textová správa)

SHA Secure Hash Alogithm (hašová funkcia)

SIA Digitálny komunikačný formát pre alarmové systémy

SP Substitúcia + pripočítanie

ST Substitúcia + transpozícia

STP Substitúcia + transpozícia + pripočítanie

STT Substitúcia + transpozícia + transpozícia

TTS Transpozícia + transpozícia + substitúcia

UTC Coordinated Universal Time (svetový čas)

VRÚ Vojenská rádiová ústredňa

XOR Exclusive OR (exkluzívny súčet, binárna logická operácia)

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 113
