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Hodnocení práce:

Hlavním předmětem diplomové práce je popis možností soudobé kryptografie z hlediska ochrany

utajovaných informací a popis současného stavu kryptografické ochrany komunikace

s dohledovými přijímacími a poplachovými centry (DPPC). Stanovené téma je ve světle rostoucích

požadavků na bezpečnost informací aktuální a obtížnost zadání je průměrná.

Studentka vypracovala práci, která je poměrně rozsáhlá (118 stran), avšak která je zároveň

povrchní, matoucí a se spoustou věcných chyb. Například steganografie není součástí kryptografie

(s. 11), jednosměrné šifrování (s. 33) je nesmysl (heš je kryptografický reprezentant zprávy a

nikoliv zašifrovaná zpráva), klíče symetrických kryptosystémů o délce 56 bitů (s. 34) jsou

z bezpečnostního hlediska naprosto nepostačující, provozní režim blokové šifry CFB není totéž co

režim CBC (s. 39), v algoritmu 3DES je prostřední operace dešifrování a nikoliv šifrování (s. 40)

atd. Autorka se rovněž často zabývá naprosto okrajovými aspekty (např. 15 stran o historii

kryptografie v práci, v jejímž názvu se nachází slovo „současné“) na úkor úloh stanovených

zadáním.

Podle zadání měla studentka vypracovat pět úloh. V první úloze měla zpracovat manuál k orientaci

manažerů bezpečnostní komunity. Vzhledem k výše uvedeným věcným chybám, rozplizlosti a

neujasněnosti (měla být řešeno utajení zpráv a nikoliv i jejich autentičnost) je práce pro uvedený

účel nepoužitelná. Druhým úkolem byla analýza současného stavu legislativy související

s kryptografickou ochranou utajovaných informací. Tento úkol autorka vyřešila jako pouhé

seznámení s obsahem nejdůležitějších ustanovení příslušného zákona a vyhlášek, bez jakéhokoliv

pokusu o analytický přístup. Třetím úkolem byl popis možností kryptografických ochran

z technického hlediska. Autorka však namísto popisu dostupných šifrátorů, kryptografických

generátorů apod. popsala principy některých metod technické ochrany prostor a zařízení (např.

generátory šumu nebo stínící komora). S těmito metodami však kryptografie nemá nic společného.

Poslední dva úkoly se týkají kryptografické ochrany komunikace s dohledovými přijímacími a

poplachovými centry (DPPC). Zde studentka opět neřešila podstatu (tj. např. popis

kryptografického zabezpečení podle standardu ANSI/SIA DC-09-2007), ale popisuje standardy,

které s kryptografií nemají vůbec nic společného (např. požadavky kladené na stavební řešení

DPPC).

Celkově konstatuji, že předložená práce splňuje zadání pouze částečně, je zpracována povrchně, bez

hlubší znalosti problematiky a obsahuje řadu věcných chyb. Z těchto důvodů jí hodnotím stupněm

E, tj. Dostatečně.

Vzhledem k nesplněným úkolům zadání mám na diplomantku k obhajobě následující požadavky:

1. Uveďte stručný přehled technických prostředků pro šifrování komunikace, které jsou

komerčně dostupné (ISDN šifrátory, IP šifrátory atd.).

2. Vysvětlete podstatné rysy kryptografického řešení komunikace podle standardu ANSI/SIA

DC-09-2007.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 3.6.2013 Podpis oponenta diplomové práce